ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 6

с. Кривошеино                                                                                                         02.03.2017

О внесении изменений в Решение Совета Кривошеинского сельского поселения от 17.12.2008г. №67 «Об утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение»

с целью приведения в соответствие действующему законодательству, учитывая протест Прокуратуры Кривошеинского района от 18.01.2017 №42-2017

СОВЕТ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести изменения  в Решение Совета Кривошеинского сельского поселения от 17.12.2008г. №67 «Об утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение» (далее – Решение) в следующей редакции:
1.1. Пункт 1.4. приложения к Решению исключить.
1.2. Пункт 3.3. приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«3.3. На кладбищах предоставляется бесплатно участок земли, гарантирующий погребение умершего супруга или близкого родственника площадью  10  кв. м.».
1.3. В пункте 3.6. приложения к Решению слова «установленной формы» исключить.
1.4. Пункт 3.7. изложить в следующей редакции:
«3.7. Гражданам могут предоставляться участки земли для создания семейных (родовых захоронений). Участки земли под семейные (родовые) захоронения предоставляются в порядке определенном Постановлением Администрации Томской области от 09.03.2007г. №39а «О правилах предоставления участков земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений».».
1.5. Пункт 3.10. приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«3.10. Супругу, близким родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе перечня услуг предусмотренного частью 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле.
В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере и порядке, установленном действующим законодательством.».
1.6. В пункте 3.11. приложения к Решению слова «главы МО Кривошеинское сельское поселение» заменить словами «Администрации Кривошеинского сельского поселения».
1.7. Пункт 4.1. приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«4.1. Граждане (организации), произведшие захоронение, обязаны содержать могилу и надмогильные сооружения, своевременно производить оправку надмогильных холмов, ремонт и окраску надмогильных сооружений, именных дощечек и др.».
1.8. В пункте 4.3. приложения к Решению слова «Установка памятников зимой не допускается.» исключить.
1.9. В пункте 4.4. приложения к Решению слова «также при надлежащем уходе за захоронениями» заменить словами «в случае не выполнения гражданами (организациями) обязанностей предусмотренных пунктом 4.1. настоящего положения».
1.10. В подпункте б пункта 4.4. приложения к Решению слова «какие-либо» исключить.
1.11. В пункте 4.6. приложения к Решению:
а) в абзаце 1 слова «приведения могилы в порядок» заменить словами «исполнения обязанностей предусмотренных пунктом 4.1. настоящего положения.».
б) абзац 2 изложить в следующей редакции:
«В случае неисполнения обязанностей предусмотренных пунктом 4.1. настоящего положения, Администрация Кривошеинского сельского поселения  по истечении кладбищенского периода (время разложения и минерализации тела умершего) с момента предыдущего захоронения, с учетом состава грунта, гидрогеологических и климатических условий мест захоронения, принимает решение о повторном захоронении в одну и ту же могилу тел родственника (родственников).».
1.12. В пункте 4.7. приложения к Решению слова «надлежащем» и подпункт д исключить.
1.13. Пункт 5.3. приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«5.3. На территории кладбища запрещается:
а) ломать зеленые насаждения, рвать цветы, выводить домашних животных;
б) портить надмогильные сооружения, оборудование кладбища;
в) разводить костры, добывать песок и глину, вырезать дерн,  складировать мусор, ветки деревьев в не отведенном для этого месте;
г) находится на территории кладбища после его закрытия.».
2. Опубликовать вышеуказанное решение в газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Кривошеинского сельского поселения в сети интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Совета Кривошеинского сельского поселения.

Председатель Совета Кривошеинского
сельского поселения                                                                                                 Н.К. Князюк

Глава Кривошеинского
сельского поселения                                                                                                  О.Н. Рудова